
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82                        Recife, 28 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, quarta-feira, 28 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, quarta-feira, 28 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
PROAD ………………………………………………………………………………………………………..4 
DZ ……………………………………………………………………………………………………………...4 
DMAT ………………………………………………………………………………………………………….5 
DEd …………………………………………………………………………………………………………….5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, quarta-feira, 28 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 015/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025. 
  
  
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em 
20 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019387/2024-96; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º: Instituir Equipe de Planejamento, com vistas à contratação do 
serviço de outsourcing de impressão para Editora Universitária e Editora da 
Unidade Acadêmica de Ensino a Distância (UAEADTec) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), nos termos do Art. 18 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e da Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, 
de 23 de dezembro de 2022. 
  
Art. 2º: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro permanente desta UFRPE, para constituírem a Equipe especificada 
no artigo precedente: 
  
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

ANTÃO MARCELO FREITAS 
ATHAYDE CAVALCANTI 1081155 INTEGRANTE 

REQUISITANTE 

LUCIANO MAGALHÃES 
FERREIRA 1565858 INTEGRANTE 

TÉCNICO 

JORGE LUIZ LACERDA DE 
QUEIROZ 3310227 INTEGRANTE 

ADMINISTRATIVO 
  
Art. 3º: A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as 
atividades das etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar 
e apoiar a fase de seleção dofornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e 
esclarecimentos acerca do estudo e planejamento da contratação até a 
conclusão do procedimento, entendido como sendo a homologação da 
licitação ou ratificação para compra/contratação. 
 
Art. 4º: Compete aos integrantes: 
Requisitante: Membro da equipe que representa a área que necessita da 
contratação. Dessa forma, possui funções voltadas à identificação e à 
justificativa da necessidade da contratação. 
Técnico: Membro responsável por fornecer os subsídios técnicos 
necessários à Equipe de Planejamento, assegurando a eficiência e a 
legalidade da contratação, bem como analisando especificações técnicas e 
auxiliando na definição da solução. 
Administrativo: Membro responsável pelas funções operacionais no 
processo de contratação, incluindo o suporte à equipe técnica e a elaboração 
e organização dos documentos constantes da fase de planejamento. 
  
Art. 5º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se os efeitos da Portaria PROAD/UFRPE Nº 036/2024, de 21 de 
novembro de 2024. 
  
   

(ASSINADO ELETRONICAMENTE NO SIPAC)  
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DZ 
 
PORTARIA N° 018/2025/DZ/UFRPE  
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho, no uso de suas atribuições legais.  

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus limitado para a 
UFRPE, no período de 19 a 23 de maio de 2025, da servidora DARCLET 
TERESINHA MALERBO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo 
Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de 
Zootecnia, matrícula SIAPE n° 23609842, para participar do “2° Seminário 
dos Criadores de Abelhas”, na sede do CREA, na cidade de Brasília/DF, 
conforme Processo Eletrônico 23082.011560/2025 99.  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 12:33)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
36, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2025 e o código de 
verificação: 2858f1fa72 
 
PORTARIA N° 019/2025/DZ/UFRPE  
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
limitado para a UFRPE, no período de 02 a 06 de julho de 2025, da 
servidora HELENA EMÍLIA CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO 
MANSO, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério Superior, 
lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE n° 1243237, 
para participar “XXIV Conferência Annual da ABRAVEQ”, na cidade de 
Gramado/RS, conforme Processo Eletrônico 23082.011515/2025-34.  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 12:33)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
37, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2025 e o código de 
verificação: 953f11d67d  
 
PORTARIA N° 020/2025/DZ/UFRPE  
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
limitado para a UFRPE, no período de 25 a 26 de junho de 2025, do 
servidor HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo 
Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, 
matrícula SIAPE n° 2150891, para participar como palestrante no “II 
Workshop Internacional Jumentos do Brasil: Futuro Sustentável”, na cidade 
de Maceió/AL, conforme Processo Eletrônico 23082.011174/2025-05.  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 12:33)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, quarta-feira, 28 de maio de 2025. Página | 5 
 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
38, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2025 e o código de 
verificação: ec0a9ed806 
 
PORTARIA N° 021/2025/DZ/UFRPE 
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
limitado para a UFRPE, no período de 15 a 17 de junho de 2025, da 
servidora TAYARA SOARES DE LIMA, ocupante do cargo efetivo 
Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de 
Zootecnia, matrícula SIAPE n° 2974126, para ministrar um minicurso 
durante o evento: “XII Encãotro Zootécnico Potiguar” da Escola Agrícola 
de Jundiaí, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), 
conforme Processo Eletrônico 23082.011081/2025-72.  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 12:33)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
39, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2025 e o código de 
verificação: d34a318116 
 
PORTARIA N° 022/2025/DZ/UFRPE 
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
limitado para a UFRPE, no período de 02 a 06 de julho de 2025, do 
servidor HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo 
Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, 
matrícula SIAPE n° 2150891, para participar como palestrante do evento 
técnico intitulado: “XXIV Conferência Anual da ABRAVEQ”, que ocorrerá 
na Cidade de Gramado-RS, conforme Processo Eletrônico 
23082.011005/2025-67.  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 12:33)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
40, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2025 e o código de 
verificação: 98037d5844 
 
PORTARIA N° 023/2025/DZ/UFRPE 
 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
limitado para a UFRPE, no período de 23 a 27 de junho de 2025, do 
servidor ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO DE MELLO, ocupante do 
cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento 
de Zootecnia, matrícula SIAPE n° 2346742, para participar de atividades e 
reuniões do projeto CNPq 444587/24, que versa sobre tecnologias para 

produção de sementes e mudas de amendoim forrageiro (Arachis pintoi), o 
qual a UFRPE é participante, na cidade de Rio Branco/AC, conforme 
Processo Eletrônico 23082.013211/2025-10.  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 12:33)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp  informando seu número: 
41, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2025 e o código de 
verificação: 2423e64a4f  
 

 

DMAT 
 
PORTARIA Nº 11 / 2025 - DMAT (11.01.39) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 28 de Maio de 2025. 
 

RETIFICAÇÃO 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário 
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014008/2025-52, resolve: 
 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 9/2025 – DMAT, de 26/05/2025, publicada 
no Boletim de Serviço, edição nº 80, de 26/05/2025, cujo texto segue 
abaixo: 
 
- Onde se lê: "Emanuele Fernanda Silva Barbosa (Titular) e Lucas Kauan 
da Silva (Suplente)” 
 
- Leia-se: "Lucas Kauan da Silva (Titular) e Emanuele Fernanda Silva 
Barbosa (Suplente)” 
 
  

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 14:16 ) 
JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR - TITULAR 
DMAT (11.01.39) 

Matrícula: 1837813 
 
Processo Associado: 23082.014008/2025-52 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
11, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/05/2025 e o código de 
verificação: dccad9859c 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 6 / 2025 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 26 de Maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.013361/2025-15 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 82, quarta-feira, 28 de maio de 2025. Página | 6 
 

RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da administração, o AFASTAMENTO INTEGRAL 
DE CURTA DURAÇÃO do servidor Aristeu Portela Junior, lotado no 
Departamento de Educação, para participar do 22º Congresso Brasileiro de 
Sociologia, que ocorrerá de 15 a 18 de julho de 2025, na USP em São 
Paulo,   conforme Decisão do CTA Nº 47/2025 -DEd. 
 
 

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 09:19 ) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 1057197 
 
Processo Associado: 23082.013361/2025-15 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/05/2025 e o código de 
verificação: 344953d697 
 
PORTARIA Nº 13 / 2025 - DEd (11.01.10) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 26 de Maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo nº 23082.012558/2025-37, 
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração da professora 
Ana Cláudia de Lima Silva para participar do II Encontro Geral do 
Programa de Formação em ATER para Assentamentos de Reforma Agrária 
e contribuições para Agenda 2030 (PROFOR-EXT), a ser realizado na 
cidade de Belém-PA, entre os dia 16/06/2025 a 21/06/2025, conforme a 
Decisão Nº 5105 / 2025 - DEd. 
 
 

(Assinado digitalmente em 27/05/2025 09:19 ) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 1057197 
 
Processo Associado: 23082.012558/2025-37 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
13, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/05/2025 e o código de 
verificação: e249e8f4a1 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	PROAD 
	DZ 
	DMAT 
	DEd 

